ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  21  августа  2023  года  № 278
307000, Курская обл., с.Мантурово, ул. Ленина, 13

Об утверждении изменений и дополнений в
 Положение  об оплате  труда работников
 муниципальных казенных  учреждений
 образования Администрации Мантуровского
 района Курской области,  подведомственных
Управлению образования Администрации
 Мантуровского района Курской  области

	 	В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Курской области от 8 июня 2023 года N 621-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 02.12.2009 N 165 «О введении новой системы оплаты труда работников областных государственных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области»:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в  решение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области  от 17 августа 2018 года №285 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений образования Администрации Мантуровского района Курской области, подведомственных  Управлению образования Администрации Мантуровского района Курской  области».
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1  сентября  2023 года.
И.о. Председателя Представительного Собрания,
заместитель Председателя Представительного Собрания
Мантуровского района Курской области                                            Н.И. Наумов

Глава Мантуровского района
Курской области                                                                                     С.Н. Бочаров

Утверждено
решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области
от  21 августа  2023 года  №278

Изменения и дополнения в Положение об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений образования Администрации Мантуровского района Курской области по виду экономической деятельности «Образование», подведомственных Управлению образования Администрации Мантуровского района Курской области

 В Положении об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений образования Администрации Мантуровского района Курской области, подведомственных Управлению образования Администрации Мантуровского района Курской области от 17 августа 2018 года № 285 внести следующие изменения и дополнения:
1. В наименовании документа и далее по всему тексту слово «казенных»  исключить.
2. В приложениях 1-6 к Положению об оплате труда образовательных  учреждений, подведомственных Управлению образования  Администрации Мантуровского района, по виду экономической деятельности «Образование» слово «казенных»  исключить.
 	3. В разделе ІІ «Порядок и условия оплаты труда» подразделе 2 «Порядок и условия выплат» в пункте 2.2. исключить абзацы 4  и 5.
4. В подразделе 3 «Порядок и условия оплаты труда работников образования» в пункте 3.1
- в абзаце втором слова «7925 рублей» заменить словами «8855 рублей»;
	- в абзаце третьем слова «6241 рубль», «6919 рублей», «7605 рублей» заменить словами «6975 рублей, «7732 рубля», «8498 рублей» соответственно.
        5. Подраздел 3 дополнить абзацами следующего содержания:
     «3.2.4. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников, занимающих должности педагогических работников, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ с учетом наличия квалификационной категории.
   Рекомендуемый минимальный размер оклада (ставки) работников, занимающих должности педагогических работников, не включенных в ПКГ (советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями), - 10200 рублей. При увеличении (индексации) вышеуказанного минимального размера оклада (ставки) его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.
    3.2.5. Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента – до 5,0.
   3.2.6. К рекомендуемому минимальному окладу (ставке) по соответствующим ПКГ работникам, могут устанавливаться указанные в пункте 2.2 настоящего Положения повышающие коэффициенты, выплаты компенсационного и стимулирующего характера (разделы ІІІ и ІV настоящего Положения).»
 	 6. В приложении 1 Профессиональная квалификационная группа  должностей работников образования:
 	а) таблицы Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня и  профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня  изложить в следующей редакции:
"Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала
первого уровня

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части
	5992

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала
второго уровня

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Дежурный по режиму; младший воспитатель
	5992

	2-й квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму
	6278

б) таблицу "Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников" изложить в следующей редакции:
"Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад (ставка), руб.*
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии 1-й квалификационной категории (ставка), руб*.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории (ставка), руб.*

	1-й квалификационный уровень
	Инструктор по труду; инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель; старший вожатый
	11583
	12474
	13460

	2-й квалификационный уровень
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	12505
	13460
	14444

	3-й квалификационный уровень
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	12626
	13593
	14586

	4-й квалификационный уровень
	Педагог-библиотекарь; преподаватель <*>; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор <**>; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед)
	12750
	13721
	14732

* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу.
** За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования. "
 	7. Приложение N 2  к указанному Положению изложить в следующей редакции:
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ,
СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ
Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Агент по снабжению; архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостиницы, комнате отдыха водителей автомобилей, общежитию и др.); делопроизводитель; калькулятор; кассир; комендант; машинистка; паспортист; секретарь; секретарь-машинистка; счетовод; экспедитор
	5992

	2-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "старший"
	6975

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	валификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь незрячего специалиста; техник; товаровед; художник
	6278

	2-й квалификационный уровень
	Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; заведующий бюро пропусков; заведующий камерой хранения; заведующий канцелярией; заведующий копировально-множительным бюро; заведующий складом; заведующий хозяйством; руководитель группы инвентаризации строений и сооружений.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший".
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II  внутридолжностная категория
	6278

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; инженер-программист; программист; специалист по кадрам; сурдопереводчик; экономист; юрисконсульт
	6975

	2-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	7732

	3-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	8498

	4-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	11251

	5-й квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного бухгалтера
	13315

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	валификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела капитального строительства; начальник планово-экономического отдела; начальник финансового отдела; начальник юридического отдела
	13315

 	8. Приложение N3 к указанному Положению изложить в следующей редакции:

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ
Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1-го, 2-го и 3-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; возчик; гардеробщик; дворник; дезинфектор; истопник; кастелянша; кладовщик; конюх; кубовщик; курьер; механизатор; оператор копировальных и множительных машин; парикмахер; рабочий по уходу за животными; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик территорий
	5499

	2-й квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший" (старший по смене)
	5992

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационные уровни

	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4-го и 5-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля
	6278

	2-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6-го и 7-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	7732

	3-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8-го квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9339

	4-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-м - 3-м квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)
	10256

9. Приложение N4  к  указанному  Положению   изложить в следующей редакции

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

	Профессиональная квалификационная группа
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб*.

	"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"
	Библиотекарь
	9341

* Оклады увеличены специалистам и руководителям структурных подразделений за  работу в образовательных учреждениях, расположенных в сельских населенных  пунктах на 0,25.

    10. Приложение N5    к  указанному  Положению изложить в следующей редакции

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

Профессиональная квалификационная группа «Средний
 медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад, руб*.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии второй квалификационной категории, руб *.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии первой квалификационной категории, руб *.
	Рекомендуемый минимальный должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории, руб *.

	3-й квалификационный уровень
	Медицинская сестра
	13600
	14960
	15640
	16320

* Оклады увеличены специалистам и руководителям структурных подразделений за работу в образовательных учреждениях, расположенных в сельских населенных  пунктах на 0,25

11. Приложение N6 к указанному Положению изложить в следующей редакции

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	[bookmark: _GoBack]Должностной оклад, руб.*

	3-й квалификационный уровень
	Методист
	12626

	4-й квалификационный уровень
	Старший методист
	12750

* Оклады увеличены специалистам и руководителям структурных подразделений за  работу в образовательных учреждениях, расположенных в сельских населенных  пунктах на 0,25

12. Пункты 1 и 2 в приложении   N7.1.   к  указанному  Положению изложить в следующей редакции

Персональные повышающие коэффициенты
к ставке заработной платы (должностному окладу)

	1. Педагогическим работникам за работу с  сайтом
	0,25

	2. Работникам общеобразовательных учреждений за сопровождение детей при подвозе на школьных автобусах
	0,25